

ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente	Prefeitura Municipal de Campos Novos		
Programa		Repasse (R\$)	
Empreendimento	Reforma, Ampliação e Cobertura Quadra Poliesportiva Bairro Aparecida		
Contrato	0352288-09/2011	Contrapartida mínima (%)	
		Meses de Obras/Serviços	

Nº do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)		*Obs.
				Unitário	Total	
1	Serviços Preliminares					
1.1 74209/1	Placa de Obra Pintada e Fixada em Estr de Madeira	m2	2,00	261,18	522,36	
1.2 74077/1	Locação da Obra por m² construído com gabarito	m2	684,57	5,30	3.628,22	
2	Demolições					
2.1 73801/1	Demolição de piso em concreto	m2	52,12	11,48	598,34	
3	Estrutura					
3.1 3065	Escavação manual para sapata 100x100x100	m3	22,00	6,75	148,50	
3.2 6501	Concreto armado FCK 20MPA para sapata	m3	6,60	1.401,38	9.249,11	
3.3 72920	Reaterro manual sobre sapata (0,80x0,80x1,00x31)	m3	15,40	11,84	182,34	
3.4 3065	Escavação manual para viga baldrame	m3	2,40	6,75	16,20	
3.5 6501	Concreto armado FCK 20MPA para viga baldrame	m3	4,90	1.401,38	6.866,76	
3.6 6501	Concreto armado FCK 20MPA para cinta de amarração	m3	4,90	1.401,38	6.866,76	
3.7 6501	Concreto armado FCK 20MPA para pilar	m3	15,40	1.401,38	21.581,25	
3.8 72111	Estrutura metálica em tesouras	m2	790,00	52,78	41.696,20	
3.9 74088/1	Cobertura em chapa fibrocimento 6mm	m2	790,00	23,72	18.738,80	
4	Alvenaria					
4.1 73935/5	Alvenaria tijolo furado 10x15x20cm assent c/ arg	m2	29,00	41,62	1.206,98	
5	Pavimentação					
5.1 74164/4	Lastro manual de brita 5cm	m3	1,60	95,95	153,52	
5.2 72182	Piso concreto 7cm incl polimento e juntas	m2	684,57	43,60	29.847,25	
6	Revestimento					
6.1 73918/1	Chapisco traço 1:4	m2	58,00	3,64	211,12	
6.2 5993	Emboço 1:2:8	m2	58,00	17,64	1.023,12	
6.3 5995	Reboco 1:4,5	m2	58,00	11,12	644,96	
7	Banco					
7.1 6207	Assento em madeira para banco 40cm x 1"	m2	28,00	38,04	1.065,12	
8	Pintura					
8.1 74065/1	Pintura óleo sobre madeira 2 demãos + 1 demão fundo	m2	28,00	14,96	418,88	
8.2 73954/1	Pintura 2 demão de tinta acrílica + 1 demão de selador	m2	58,00	15,42	894,36	
8.3 74245/1	Pintura acrílica sobre piso de quadra	m2	684,57	7,90	5.408,10	
8.4 41595	Demarcação da Quadra Poliesportiva	m2	684,57	5,45	3.730,91	
9	Instalações Elétricas					
9.1 74101/1	Ponto de luz incl fio + eletr + inter	unid	12,00	80,86	970,32	
9.2 74231/1	Luminária Aberta p/ quadra p/lampada vapor mercúrio	unid	12,00	96,91	1.162,92	
9.3 73831/3	Lampada vapor mercúrio 400w	unid	12,00	39,11	469,32	
10	Serviços Complementares					
10.1 9537	Limpeza Geral da Obra	m2	684,57	1,21	828,33	
	Fonte: Sinapi Out/2010					
	BDI considerado = 20%					

